
１．主 要 業 績

（１）年換算保険料

ア．保有契約 （単位：億円、％）

13,854 100.3

6,062 101.6

19,916 100.7

うち医療保障・生前給付保障等 3,368 99.9

イ．新契約 （単位：億円、％）

429 78.8

107 123.3

537 87.7

うち医療保障・生前給付保障等 44 116.7
（注）１．年換算保険料とは、１回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、１年あたりの
　　　　　保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
　　　２．「うち医療保障・生前給付保障等」には、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付
　　　　　（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、
　　　　　介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。
　　　３．新契約には、転換および保障見直し・特約変更による純増加の金額を含んでいます。

【ご参考】

解約・失効年換算保険料 （単位：億円、％）

184 99.1

（２）保有契約高および新契約高

ア．保有契約高 （単位：億円、％）

① 個 人 保 険 888,512 98.2

② 個 人 年 金 保 険 127,026 100.8

1,015,538 98.6

③ 団 体 保 険 1,091,678 100.1

2,107,217 99.4

④ 団 体 年 金 保 険 65,123 100.1
（注）１．個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後
　　　　　契約の責任準備金を合計したものです。
　　　２．団体年金保険については、責任準備金の金額です｡

イ．保有契約件数 （単位：千件、％）

① 個 人 保 険 8,781 99.6

② 個 人 年 金 保 険 2,194 101.2

10,975 99.9

平成２３年度末
前年度末比

13,893

6,162

20,055

2,093,802

3,363

平成２３年度末

平成２４年度
第１四半期累計期間

平成２３年度
第１四半期累計期間

区　　　　　分 平成２３年度末

前年度末比

872,876

128,099

前年度末比

1,092,827

65,167

計（①+②）

区　　　　　　　　分

区　　　　　　　　分

区　　　　　　分

小計（①+②）

個 人 保 険

計（①+②+③）

個 人 保 険

個 人 年 金 保 険

合 計

合 計

個 人 年 金 保 険

平成２３年度
第１四半期累計期間

区 分

個 人 保 険 ・ 個 人 年 金 保 険

132

471

前年同期比

平成２４年度
第１四半期累計期間

338

52

183

1,000,975

前年同期比

平成２４年度
第１四半期会計期間末

平成２４年度
第１四半期会計期間末

平成２４年度
第１四半期会計期間末

8,744

2,219

10,963
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ウ．新契約高
　　　　（単位：億円、％）

（注）１．「転換による純増加」には、保障見直し・特約変更による純増加の金額を含んでいます｡
　　　２．新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。
　　　３．新契約の団体年金保険の金額は第１回収入保険料です｡

エ．新契約件数 （単位：千件、％）

① 個 人 保 険 269 82.5
② 個 人 年 金 保 険 35 122.1

305 87.1

（注）新契約に転換後契約および保障見直し・特約変更後契約を加えた数値です。

【ご参考】
　解約・失効高 （単位：億円、％）

14,044 92.4

　解約・失効率 （単位：％）

1.34
（注）上記数値は年換算していません。

（３）主要収支項目 （単位：億円、％）

10,821
1,476
5,519

271

（４）総資産 （単位：億円、％）

296,641

平成２３年度
第１四半期累計期間

前年同期比

区 分

平成２４年度
第１四半期累計期間

前年同期比

個人保険・個人年金保険

平成２４年度
第１四半期累計期間

区 分

平成２３年度
第１四半期累計期間

平成２３年度
第１四半期累計期間

区 分

区 分
平成２３年度

第１四半期累計期間

平成２４年度
第１四半期累計期間

前年同期比

222
43

計（①+②） 266

12,974

117.7
10,302
1,739

725

個人保険・個人年金保険

95.2

118.9
267.6

1.28

総 資 産

平成２４年度
第１四半期累計期間

保 険 料 等 収 入
資 産 運 用 収 益

平成２３年度末区 分

保 険 金 等 支 払 金
資 産 運 用 費 用

6,563

前年度末比

294,954 99.4

平成２４年度
第１四半期会計期間末

① 個 人 保 険 11,112 12,103 △ 990 4,664 8,888 △ 4,224 42.0

② 個 人 年 金 保 険 2,053 2,064 △ 10 2,340 2,349 △ 8 113.9

13,166 14,167 △ 1,000 7,004 11,237 △ 4,233 53.2

③ 団 体 保 険 396 396 375 375 94.7

13,563 14,564 △ 1,000 7,379 11,612 △ 4,233 54.4

④ 団 体 年 金 保 険 4 4 10 10 235.7

平成２３年度
第１四半期累計期間

平成２４年度
第１四半期累計期間

区 分 前年
同期比新契約

転換による
純増加

新契約
転換による

純増加

計（①+②+③）

小計（①+②）
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